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som den daværende regering tilbage i 1960'erne 
administrerede sit flertal på, og den måde, som 
den nuværende regering administrerer sit flertal 
på. 

Kommunalreformen i 1970 blev til efter 12 års 
forarbejde. Den kommunalreform, som vi nu 
har foran os, bliver formentlig vedtaget efter, 
ved vi jo, meget kort tids forberedelse. 11970 lå 
der et betydeligt arbejde bag med hensyn til be- 
tænkninger. Når det drejer sig om den nuværen- 
de, så er det begrænset, hvor meget det er, og 
det, som var regeringens egen kommissions be- 
tænkning, må vi også konstatere kun i begræn- 
set omfang er blevet fulgt. 

Det, som vi nu står med, når det drejer sig om 
kommunalreformen, er jo den mest vidtgående 
reform, vi har set i masser af år. Den er gennem- 
gribende på en række områder, og den kommer 
til at ændre vores samfund ganske voldsomt. 

Kommunalreformen vil jo være ledsaget af en 
lovgivning, som vi først ser til foråret. Det er for- 
nuftigt nok, at man forbereder sig fornuftigt og 
ordentligt og tager sig god tid til det, og der 
kommer en høringsfase fra slutningen af året og 
frem til slutningen af januar måned, inden lov- 
forslagene fremsættes. Til den tid får vi så lejlig- 
hed til at tage stilling til de enkelte lovforslag, 
men det, som vi har ønsket med denne fore- 
spørgsel, er, at vi får en diskussion af kommu- 
nalreformen som helhed, sådan at vi ikke bare 
ser på de enkelte lovforslag, f.eks. inden for mil- 
jøområdet, inden for socialområdetì inden for 
uddannelsesområdet, inden for trafikområdet, 
men at vi her får en bred diskussion af det. Den 
diskussion har vi jo ikke haft, efter at aftalen er 
indgået mellem regeringen og Dansk Folkeparti, 
og det er derfor, vi godt vil have, at regeringen 
generelt nærmere redegør for, hvad tankerne er 
bag det, og at vi kan spørge, hvad konsekven- 
serne vil være af det. Derfor har vi ønsket fore- 
spørgslen. 

Besvarelse 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ja, Danmark er i forandring, og det er jo rigtigt, 
som hr. Aage Frandsen netop sagde, at vi her 
står med årtiers største reform af den samlede 
offentlige sektor. Vi er i fuld gang med at gen- 
nemføre reformen, og kommunerne er i fuld 
gang med lokalt at diskutere og finde sammen i 
nye, større, mere bæredygtige enheder. Jeg glæ- 

der mig dagligt over, hvordan man kommunal- 
politisk, tværpolitisk har taget reformen til sig 
og arbejder målrettet for at indfri de forudsæt- 
ninger, som reformen med udvidet tillid til kom- 
munestyret hviler på. 

Det betyder jo, at vi her i Folketinget som en 
af årets største opgaver har at behandle et stort 
antal lovforslag, der lægger op til en gennemgri- 
bende række ændringer i opgavefordelingen 
mellem fremtidens kommuner, regioner og sta- 
ten. Jeg synes, der kan være grund til, når nu 
også hr. Aage Frandsen efterlyser den brede de- 
bat, at starte med kort at repetere, hvorfor rege- 
ringen sammen med Dansk Folkeparti har valgt 
at sætte dette store projekt i søen. Jeg kan måske 
også sige, at vi var mange, der var indstillet på 
at sætte skibet i søen, men da det skulle sejles i 
havn, var der kun regeringen og Dansk Folke- 
parti. Når vi gjorde det, er der jo mange gode 
grunde til det, men helt overordnet er vi jo ble- 
vet overbevist om, at en kommunalreform er et 
helt nødvendigt led i at fremtidssikre kvaliteten 
af den offentlige service. 

Verden af i dag er meget anderledes, end ver- 
den var i 1970. Langt flere velfærdsopgaver lø- 
ses af det offentlige, bedre uddannede, mere kri- 
tiske og engagerede borgere stiller nye krav til 
den offentlige service, og også i den offentlige 
sektor skal vi kunne gribe de teknologiske ud- 
fordringer og muligheder. Hvis ikke vi tager be- 
stik af samfundsudviklingen, de nye tider om 
man vil, så risikerer vi, at den offentlige sektor 
ikke kan udvikles i takt med borgernes beretti- 
gede forventninger. 

Kl. 13.55 
Vi risikerer i sidste ende, at de mange dygtige 

og engagerede medarbejdere i den offentlige 
sektor ikke har ordentlige muligheder for at ser- 
vicere borgerne og gennemføre de mål, vi poli- 
tisk opstiller for deres arbejde. 

Regeringen og Dansk Folkeparti er enige om, 
at tiden nu er inde til at tænke visionært og 
fremtidsorienteret ud fra ønsket om fortsat at 
have et af verdens bedste velfærdssamfund, ba- 
seret på et stort offentligt engagement. 

Her var det jo så egentlig, man skulle forven- 
te, at ikke mindst SF ville bryde ind med ap- 
plaus, højlydt applaus, det parti, der ser sig selv 
som værende blandt de fremmeste forsvarere 
for den, offentlige sektor og de fremmeste for- 
svarere for sektorens ansatte. 

Men forespørgslen, som er stillet her i dag, il- 
lustrerer jo på sørgelig vis, at sélv om sommerfe- 
rien for længst er gået på hæld, ja, selv om vi 


